sia allo sviluppo retributivo, saranno erogate a favore di ciascun dipendente nel caso di prosecuzione

dell’attività lavorativa, pensionamento, decesso, dimissioni o richiesta di anticipazione.

Ai fini della scelta del tasso di sconto adottato nelle valutazioni previste dallo IAS 19, sono stati considerati

i seguenti elementi:

- mercato dei titoli di riferimento;
- data di riferimento delle valutazioni;
- durata media prevista delle passività in esame.

Le ipotesi di natura economico-finanziaria adottate per le elaborazioni sono le seguenti:
2022 2023

Tasso annuo di attualizzazione 3,63% 3,17%

Tasso annuo di inflazione 2,30% 2,00%

In ottemperanza a quanto previsto dallo IAS 19 vengono fornite le seguenti informazioni aggiuntive:

78   Note illustrative al 31 dicembre 2023

• analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli
effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili
a tale data, in termini assoluti;

• indicazione del contributo per l'esercizio successivo;

• indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito.

Di seguito si riportano tali informazioni.

+ 0,25% - 0,25%

Trattamento di Fine Rapporto -61.552 63.551 0 7,9

Mensilità Aggiuntive -5.683 5.832 8.881 11,3

Premio Fedeltà -2.311 2.382 9.129 8,6

Agevolazioni Tariffarie -3.594 3.899 0 9,6

Premungas -902 1.068 0 4,5

Analisi di Sensitività al variare del

tasso di attualizzazione
Service

Cost 2024

Duration

del piano

NOTA 19_FONDI PER RISCHI ED ONERI – QUOTA NON CORRENTE

Il dettaglio e la movimentazione sono esposti nella seguente tabella:

31/12/2022 Incrementi Utilizzi Rilasci Altri movimenti 31/12/2023

Fondo Esodo Personale 404.984 -1.600 403.384

Altri fondi 8.318.529 3.206.038 -80.295 -19.751 -1.669.408 9.755.113

Totale 8.723.512 3.206.038 -81.895 -19.751 -1.669.408 10.158.497

Importi in euro

Nel quadro del progetto pluriennale per il riequilibrio demografico e professionale del personale del

Gruppo è stato iscritto un fondo relativo agli oneri legati all’esodo di una parte del personale dipendente.

Tra gli altri fondi sono ricompresi: il Fondo di Indennità Suppletiva Clientela per 2.252 migliaia di euro,

costituito nel caso in cui il contratto con gli agenti venga a sciogliersi ad iniziativa della Società per fatti

non imputabile agli agenti stessi, il fondo per Piani Incentivi a Lungo Termine, per 461 migliaia di euro, ed

infine il fondo per l’onerosità correlata al contratto con TAG, per 6.695 migliaia di euro, fornitore gestore